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3D rekonstrukce zaniklé krajiny st ředního Povltaví

Abstrakt

Práce se zabývá možnostmi a kritickým zhodnocením využití geografických informačních systémů při

vizualizaci v minulosti zaniklé krajiny vybraného území. Využije přitom velké množství dostupných

dobových mapových podkladů a leteckých snímků a provede jejich ztotožnění s aktuálními daty.

Hlavní náplní práce je trojrozměrný model vybraného území, včetně zaniklých budov, infrastruktu-

ry a vegetačního pokryvu, přičemž modelování těchto krajinných prvků je provedena s využitím spe-

cializovaného software, kdy důraz je kladen především na zachování reálnosti vytvořené vizualizace a

to za pomoci srovnání vytvořených pohledových scén s dobovými fotografiemi a videi a dále porov-

náním původního vzhledu krajiny s aktuálním stavem pomocí prostorového modelu i dostupných fo-

tografií.

Jako poslední je řešena problematika zpřístupnění výsledných pohledových scén pomocí webového

rozhraní, přičemž kromě možností technického řešení tohoto záměru je na základě zdrojů použitých

v práci nastíněna i otázka autorských práv a možnost využití výsledků práce pro studijní účely.

Klí čová slova: 3D rekonstrukce, DMR, ArcScene, ortofoto, Orlická nádrž

3D reconstruction of the extincted landscape of the střední Povltaví

Abstract

This work will be engaged in the possibility and the critical evaluation of GIS in the visualization

of the extincted landscape in the defined area. The work awails a large quantity of available contempo-

rary map datums and air photos during this action and identify them with the actual data spatially.

The principal aim of the work is the three-dimensional model of the chosen area including extinc-

ted building, infrastructure and land-cover, whereas the modelling of this spatial components will be

performed with the help of the specialized GIS-compatible software. The emphasis will be put on the

preservation of the reality of the created visualization (with) by the help of the comparison of created

perspective scenes with contemporary photos and movies and with the comparsion of the ancestral

physique with the actual state with the help of the spatial visualisation and accessible photos.

The last thing, which will be solved is the dilemma of the accessing of final perspective scenes with

the help of the web server, whereas except of the technical analysis of this purpose the question of the

copyright and the possibility of the utilization of outcomes of this work for an educational purpose will

be outlined there too.

Keywords: 3D reconstruction, DTM, ArcScene, orthophoto, Orlík reservoir
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

Z oboru GIS:

DTM/DMR - Digital Terrain Model/ Digitální Model Reliéfu

TIN – Triangle I rregular-Network – nepravidelná trojúhelníková síť

ZABAGED - Základní Báze Geografických Dat

3D Shapefile - Prvek, obsahující prostorové informace (podmínkou pro korektní export výsledných

3D pohledových scén a některé operace s prvky s prostorovou informací v ArcScene)

ArcScene - Rozhraní programu ArcGIS umožňující vytvoření trojrozměrných scenérií včetně jejich

editace

ArcGlobe - Rozhraní programu ArcGIS umožňující zanesení vytvořených pohledových scén na jednu

zobrazovací plochu (alternativou k ArcGlobe je volně šiřitelný software Google Earth)

ArcGIS Server - softwarová technologie, které nabízí úplný webový GIS a poskytuje řadu připrave-

ných aplikací a služeb pro koncové uživatele. Tyto aplikace mohou sloužit nejen k prohlížení a dota-

zování geografických dat, ale i pro jejich analýzu, shromažďování, editaci a správu, to vše založené na

standardech. Veškeré zpracování i správa dat probíhá na serveru.

PCI Geomatica – profesionální software umožňující editaci rastrových i jiných dat (např. zostření

hran)

3D Editor - Software pro vytváření trojrozměrných modelů, především budov, dále pak vegetace,

infrastruktury apod. (např. Google SketchUp, Blender, 3D Studio MAX apod.)

Grafický software - program pro úpravu obrazových předloh, jež umožňuje např. jejich natočení, ořez,

zvýraznění jasu, kontrastu pod (např. Photoshop, Gimp, apod.)

LMS – letecký měřičský snímek – letecká fotografie daného území pořízená fotografickým přístrojem

umístěným na spodní části letadla. Snímek je pořízen v určitém měřítku (např. 1: 18000)

FTP – File Transfer Protocol – způsob přenosu dat v síti internet

Rendering – odborný termín označující v počítačové grafice „vykreslování“ (např. scény, objektu

apod.)

Z oboru Kartografie:

a) Souřadnicové systémy:

S-JTSK - (Systém jednotná trigonometrická síť katastrální – Gauss Křovákovo zobrazení poledníko-

vých pásů na plášť kužele

S-52 (1952) - Krasovského elipsoid, Gaussovo zobrazení, vznikl transformací z S-JTSK

S-42: Krasovského elipsoid, Gaussovo zobrazení; vznikl z mezinárodně vyrovnané AGS a z S-JTSK
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WGS84: globální souřadnicový systém vojenského navigačního systému GPS armády USA, na území

ČR byl definován v roce1992

b) Mapová díla:

SMO5: Státní mapa odvozená: Polohový systém S-JTSK, Výškový systém: Balt po Vyrovnání, kon-

struována pro celé území ĆR od 2. poloviny 50. let minulého století

TM10: Vojenská topografická mapa 1:10 000, zmapováno celé území ČR, Polohový systém S-42,

Výškový systém: Balt po vyrovnání (Bpv)

TM25: Vojenská topografická mapa 1:25 000, celé území ČR, Polohový systém S-52 (název

pro souřadný systém v ČR napojený na Sovětský souřadný systém S-42), Výškový systém: Baltský

(Bpv - 0,46 m)
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1. ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil vizualizaci v minulosti zaniklých oblastí Středního Povltaví,

především pak obcí zatopených po výstavbě a napuštění Orlické nádrže v 60. letech minulého století.

Téma a oblast jsem si vybral především z důvodu, že jsem od již od svého mládí let tato místa pravi-

delně navštěvoval (především pak Radavu, kemp Lavičky a oblast Bukovanské zátoky) a postupem

času se o ně začal hlouběji zajímat, přičemž můj zájem o ně vyvrcholil po dlouhodobém suchu v roce

2003, trvajícím od května tohoto roku. do konce ledna 2004, kdy došlo k velmi výraznému poklesu

vodní hladiny, výraznému ústupu břehů nádrže a tím i k částečnému obnažení svahů bývalých říčních

údolí, do té doby zatopených vzdutím Orlické nádrže (nutno však dodat, že k jejich obnažení však

došlo i díky opravě Orlické přehrady)

Při výšce hladiny kolem 336 m.n.m (tj. 11 – 12 metrů pod normálem) pak již byly vidět základy

prvních budov a to především v horní části Orlické přehrady, v oblasti Podolska, kde je vzdutí hladiny

Orlíka nejnižší (dosahuje zde kolem 16-ti metrů).

Když mi proto bylo od mého školitele RNDr. Přemysla Štycha (Ph.D) nabídnuto, že bych jako

téma své bakalářské práce mohl jako téma zpracovat právě zaniklé obce, neváhal jsem ani okamžik

a vybral si právě Orlickou přehradou zatopené oblasti Vltavy, o které jsem se již na stření škole velmi

zajímal. Na závěr bych chtěl dodat, že by bylo určitě možné a přínosné zpracovat i jiné oblasti než

právě Orlík, např. zaniklé obce Šumavě či v Krušných horách, ale protože mám k vodě od útlého mlá-

dí velmi kladný vztah a tato problematika mě hlouběji zajímá, rozhodl jsem se, přes mnohá úskalí,

které zpracovávání tohoto tématu pravděpodobně přinese (nutnost vytvoření historického reliéfu, pro-

blematika se ztotožněním různých dobových podkladů a souřadných i výškových systémů a jejich

propojení se současným stavem), právě pro tuto, svým způsobem, velmi specifickou, oblast.
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2. CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce je (za pomoci vhodného geoinformačního systému) vytvoření a prezentace

rekonstrukce vybrané zaniklé oblasti pomocí trojrozměrného modelu.

Pro naplnění zadání práce bylo vybráno několik obcí nacházejících se ve středním Povltaví, které byly

zatopeny po výstavbě a následném napuštění Orlické přehrady na začátku 60. let minulého století.

Dalším cílem je zpřístupnění výsledných pohledových scén pomocí webového mapového serveru

3. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Mluvíme-li o zkratce 3D, máme tím na mysli skutečnost, že daný prvek (element či prostředí) obsahu-

je prostorovou informaci, tj. informaci o třetím rozměru, samotný pojem rekonstrukce pak Slovník


[…]


na díky seznámení se některými pokročilejšími editačními funkcemi (např. Trace Tools). Pro účely

vektorizace budov podstav, především těch s kolmým půdorysem (tvaru písmene „L“), by bylo možno

při další práci využít i alternativního software (umožňujícího tvorbu obdélníků libovolné orientace a

složitosti), kterým je např. program OCAD..

Vlastní tvorba 3D modelů pak proběhla bez větších problémů. Práce v aplikaci Google SketchUp se

nakonec ukázala být velice intuitivní a všechny zjednodušené modely se v ní podařilo korektně vytvo-

řit. Velice užitečnou se ukázala být možnost měření vzdáleností a vytváření kontrolních („zaměře-

ných“) bodů (Guide) v této aplikaci, především při modelaci Lanova mostu v Podolsku i dalších budov

složitějšího půdorysu.

Vzhledem k chybějícímu souhlasu autorů nakonec v práci nebudou použity dobové historické foto-

grafie (umístěné jak na webových stránkách věnující se této tematice (www.zanikleobce.cz) tak

v internetové galerii Vltava. Tyto fotografie však byly využity při tvorbě vzhledu jednotlivých budov

(ať již jde o inspiraci při tvorbě textury obvodových zdí a střechy budov v Podolsku, tak při zanášení

jednotlivých listnatých stromů, které jsou ve vizualizaci také přítomny).

Na přiloženém DVD, které je součástí práce, se nachází videa s animacemi, která zobrazují promě-

nu krajiny před a po zatopení a dále další obrázky ze zpracovávaných oblastí, které byly během nahrá-

vání těchto vizualizací pořízeny.

6. ZÁVĚR

Při zpracování práce bylo využito značného množství možností geoinformačních technologií (přede-

vším široká škála nástrojů ArcGIS). Výsledný 3D model se zdá být kvalitní, nicméně je zde rozhodně

mnoho aspektů, které lze v budoucnu řešit. Jedná se především o geometricky korektní rektifikaci (tzv.

ortorektifikaci) LMS či otázku tvorby 3D modelů budov, který byl nakonec vytvořen pouze v jedné

ze tří oblastí, což je však pro demonstraci aplikace dostatečné.

46

Ve zpracování tématu bych velmi rád pokračoval v rámci diplomové práce, jejímž předmětem by

bylo jak rozšíření oblasti pro vizualizaci (rozšířené na celou oblast Orlické nádrže, případně i dalších

nádrží, pro které se podaří sehnat data), tak zkvalitnění postupů zpracování vstupních dat (především

ortorektifikace leteckých snímků). Stejně tak zůstala k následné práci otevřená problematika ArcGIS

serveru, protože byl při jejím zpracování objeven obrovský potenciál a zjištěno mnoho poznatků vzta-

žených především k optimalizaci výsledných trojrozměrných scén. Taktéž využití a prohlížení scén

ve volně stažitelné aplikaci ArcGIS Explorer v sobě ukrývá mnoho možností a tato aplikace by mohla

posloužit i jako výuková aplikace pro studium základů problematiky distribuce prostorových dat

o velkém objemu. Mohla by tak tvořit určitou alternativu dnes nejrozšířenějšímu způsobu prohlížení

krajiny ve 3D a to aplikaci Google-Earth.

V neposlední řadě stojí za zmínku velký potenciál, který v sobě skrývá především Virtual Earth

API, specializované rozhraní pro vývojáře. Pomocí speciálního kódu je např. možné vložit modul

s interaktivním průletem vizualizace přímo do okna umístěného na webové stránce
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Příloha 1 Tvorba historického DMR v oblasti obcí Podo lsko, Velký Vír - K řesina a

Těchnice – Orlické, Zbenické Zlakovice (v označení zleva shora)
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Příloha 2 Sb ěr vlícovacích bod ů pro rektifikaci LMS v oblasti obcí Podolsko, Velký Vír -

Křesina a Těchnice – Orlické, Zbenické Zlakovice (v označení zleva shora)
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Příloha 3 Vizualizace zaniklé krajiny v oblasti Podol ska

Pohled od severu k jihu

Pohled od jihozápadu k severovýchodu
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Příloha 4 Porovnání vzhledu zaniklé a sou časné krajiny v oblasti Podolska

Pohled na obec Podolsko od jihu k severu
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Příloha 5 Vizualizace zaniklé krajiny v oblasti mezi obcemi Velký Vír a K řesina

Pohled od západu k východu

Pohled od severu k jihu
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Příloha 6 Porovnání vzhledu zaniklé a sou časné krajiny v oblasti mezi obcemi Velký
Vír a Křesina

Pohled od jihu od obce Velký Vír k severu
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Příloha 7 Vizualizace zaniklé krajiny v oblasti mezi obcemi T ěchnice a Orlické
a Zbenické Zlakovice

Pohled od jihu k severu

Pohled od jihu k severu
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Příloha 8 Porovnání vzhledu zaniklé a sou časné krajiny v oblasti mezi obcemi
Těchnice a Orlické a Zbenické Zlakovice

Pohled od jihu od obce Těchnice k severu
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Příloha 9 Porovnání vzhledu zaniklé a sou časné krajiny v oblasti mezi obcemi
Orlické a Zbenické Zlakovice a T ěchnice

Pohled od severu od obcí Orlické a Zbenické Zlakovice k jihu
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Příloha 10 Obsah p řiložených DVD

Struktura obsahu DVD 1: Videa_vizualizace_bp - obsahuje nahraná sestříhaná videa z vizualizací ve

vysokém rozlišení

Struktura obsahu DVD 2: Obrazky_vizualizace_bp - obsahuje obrázky z vizualizací ve vysokém

rozlišení

Videa_vizualizace_komprese - obsahuje zkomprimovaná videa

z vizualizací v nízkém rozlišení

Bakal_prace.pdf - soubor obsahující vlastní text práce