Oponentní posudek bakalářské práce Marka Oktábce

3D rekonstrukce zaniklé krajiny středního Povltaví

Bakalářská práce Marka Oktábce si klade za cíl s pomocí vhodného programového vybavení a dostupných archivních dat z konce 50. let 20. století a dat současných vytvořit 3D modely oblasti dnešní Orlické přehrady. Kromě tohoto praktického výstupu názorně zobrazujícího vývoj krajiny má práce kriticky zhodnotit možnosti GIS pro 3D vizualizaci zaniklých oblastí.

Práce sestává ze 40 stran textu členěného do šesti kapitol, 9 grafických příloh a 2 DVD obsahujících kromě textu práce animace vytvořených 3D modelů a náhledy na tyto modely.

Text bakalářské práce je logicky uspořádán, obsahuje podrobný popis použitých dat, software a jednotlivé kroky a problémy spojené s vytvářením 3D modelů. Je patrné, že autor věnoval zpracování nemalé úsilí. Při transformaci vstupních dat do referenčních souřadnicových systémů, při vektorizaci i 3D vizualizaci kombinoval různé přístupy, aby dosáhl co nejspokojivějšího výsledku. Zvládl práci s nástroji software ArcGIS Desktop včetně aplikací ArcScene a ArcGlobe. Opomineme-li složitější prvky jako např. Podolský most a jeho navázání na terén, lze považovat grafické výstupy prezentované na příloženém DVD z hlediska vizualizace za velmi zdařilé a jistě plní svůj účel ukázat stav krajiny ve dvou zvolených časových horizontech.

Je třeba vyzdvihnout autorovu snahu zpřístupnit výsledné animace na webu pomocí mapového serveru ArcGIS Server. Z textu není jasné, že k přístupu je třeba využít aplikaci ArcGlobe. Navíc jsou zpřístupněny pouze vytvořené vektorové vrstvy, nikoli modelu terénu.

Autor by měl kritičtěji přistupovat ke zdrojům informací a všechny zdroje uvést v seznamu na konci práce (chybí např. často citovaný Bravený (2008)). Mnohem více pozornosti by mělo být věnováno jazykové stránce. Vyskytují se slangová slova, nedokončené věty, interpunkční znaménka jsou kladena bez ohledu na pravidla českého pravopisu. Za vše hovoří např. poslední souvětí úvodu, kde je čárkou odděleno každé druhé slovo, a poslední věta závěru, která není ukončena tečkou. Vyskytují se terminologické nejednoznačnosti, z nichž by autor měl v rámci obhajoby vysvětlit:

- v souvislosti s digitálním modelem terénu pojem „lattice“ a zadávání křivosti trojúhelníků TIN (str. 15),
- zda vážený průměr chápe jako „nereziduální součet čtverců odchylek“ (str. 25),
- jak chápe rozdíl mezi digitálním modelem terénu a reliéfu (viz seznam zkratek a definice na str. 15)
- využití souřadnicových systémů S-52 a S-42 pro konstrukci topografických map 1:10 000 a 1:25 000

Celkové hodnocení

Cíl práce spočívající ve vytvoření 3D modelů byl splněn. Cíl týkající se zhodnocení možností GIS pro 3D vizualizaci zaniklých oblastí by zasloužil více pozornosti. Čtenář se dozví o dílčích výhodách softwarových produktů a problémech s realizací zadaného úkolu, obecnější shrnutí a zhodnocení ale chybí. Autor měl věnovat mnohem více úsilí jazykové stránce práce.

S ohledem na v textu práce prezentované znalosti a dovednosti a vzhledem k objemu zpracovaných dat bakalářskou práci Marka Oktábce **doporučuji** k obhajobě a hodnotím stupněm **velmi dobře**.

Otázka do diskuse:

Proč jste jako vztažný souřadnicový systém pro 3D model zvolil S42? Nebyl by S-JTSK z hlediska propojení jinými zdroji dat výhodnější?

V Praze dne 4.9.2009

Ing. Markéta Potůčková, Ph.D.